
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  87  del  21-07-2015 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 12  del  21-07-2015 

 

 

OGGETTO: LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DEI CAPANNI 

MONTANI DENOMINATI "CUCCHIARONI" E 

"SANTUCC" - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE I 

ACCONTO. 
 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  ventuno del mese di luglio, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTI gli artt. 4, 13 e segg. Del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 

 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.09.2014 esecutiva ai sensi di legge 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 78/2012 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2015; 

  



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 87 del 21-07-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

Vista la L.R. 4/2006 art.175 “Fondo Unico regionale per il turismo; 

 

Premesso Che la Regione Lazio, ai sensi dell’art. 175 comma 6 della L.R. 4/2006, finanzia gli 

interventi di incremento e riqualificazione delle strutture ricettive di proprietà pubblica, 

finalizzati al rafforzamento dell’accoglienza nei territori montani della regione, 

individuati a seguito dell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse pubblicato 

sul B.U.R.L n. 7 del 21 febbraio 2009, Parte prima – parte seconda; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 14.03.2009 di approvazione del Progetto 

Preliminare predisposto dal personale dell'ufficio tecnico comunale ad oggetto: “lavori 

per sistemazione dei capanni montani denominati “Cucchiaroni” e “Santucc”; 

 

Vista la richiesta del sindaco intesa a ottenere in contributi regionali per eseguire le lavorazioni 

richiamate; 

 

Vista la D.G.R. n. 604/2009 di individuazione dei progetti ammessi a finanziamento; 

 

Vista la nota prot. N. 152741 trasmessa dalla Regione Lazio, Assessorato Sviluppo Economico 

Ricerca Innovazione e Turismo, in cui si comunica l’inserimento del progetto per la 

sistemazione dei capanni montani tra quelli ammessi a finanziamento per una quota di 

contributo regionale pari a €185.000,00; 

 

Considerato   che le somme mancanti per il completamento dell’opera pari al 20% del contributo 

concesso, sono state impegnate dal comune mediante assunzione di specifico mutuo 

presso CC.DD.PP.; 

 

Visto  l’Atto d’impegno sottoscritto dal legale rappresentante dell’Ente allegato alla presente; 

 

Visto il progetto definitivo esecutivo predisposto dal geom. Marco Mancini trasmesso in data 24 

novembre 2009; 

 

Vista  la determinazione paesaggistica n. 10/2009 del Settore Tecnico e la successiva 

approvazione della Soprintendenza MIBAC sede di Latina in data 27.03.2009; 

 

Acquisite le autorizzazioni sismiche per le opere strutturali; 

 

 

Vista  la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 26.11.2009 di approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto; 

 

Attesa  la nota regionale prot. N. 183944 del 26.03.2014 con la quale viene comunicato che la 

Regione Lazio Programmazione Economica, Bilancio e Patrimonio ha provveduto a 

trasferire le risorse necessarie per il pagamento dei diversi acconti del contributo previsto a 

Sviluppo Lazio spa; 

 

Vista  la successiva nota prot. N. 265029 del 07.05.2014 con la quale la Regione Lazio trasmette 

le linee guida relative alle procedure di attuazione  degli interventi di cui al “Fondo unico 

regionale per il turismo” di cui al bando pubblico e all’intervento in oggetto; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12.07.2014 di ri - approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto; 

 

Visto   il CUP:E63E09000120002 e il CIG:5896606135; 
 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 87 del 21-07-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

Vista   la propria determinazione n. 83 del 26.09.2014 di aggiudicazione definitiva dei lavori 

all’Impresa Generale Costruzioni Soccodato srl con sede in Broccostella Via San Martino 

37, p.iva 02683540609, che ha offerto un ribasso del 12,511%, sull’importo posto a base 

di gara con un relativo importo contrattuale di € 155.946,378 oltre iva per legge; 

 

Visto  il contratto d’appalto sottoscritto in data 08/11/2014 Rep. n° 280; 

 
Visti  l’art. 26 – ter della L.98/2013 e art. 8 c. 3 della L. 11/2015; 

 

Visti  gli art.li 124 commi 1  e 2 e 140 commi 2 e 3 del DPR 207/2010 che disciplinano le 

modalità di erogazione degli acconti pari al 10% dell’importo contrattuale; 

 

Vista  la richiesta di anticipazione del 10% dell’importo contrattuale effettuata dall’impresa 

appaltatrice I.G.C. Soccodato srl, p. iva 02683540609, acquisita al protocollo di questo 

Ente in data 20.07.2015 prot. 2096 e la relativa fattura n. 11/split del 07.07.2015 per un 

importo di € 15.000,00 oltre iva al 10% acquisita al protocollo in data 14.07.2015 n. 

2047; 

 

Riscontrata la regolarità contributiva (prot. INAIL_430572);  

 

Ritenuto  di poter procedere all’approvazione e liquidazione della fattura richiamata;    

 

Visto  il Regolamento comunale relativo a lavori, beni e servizi in economia; 

 

Visto   il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto   il D.Lgs. 163/2006; 

 

DETERMINA 

 
di autorizzare l’anticipazione all’Impresa IGC Soccodato l’importo di 15.000,00 € oltre iva pari al 10% 
dell’importo contrattuale; 
 
di approvare e liquidare all’impresa IGC. Soccodato, p.iva 02683540609, la fattura n. 11/SPLIT  per un 
importo complessivo di € 16.500,00 di cui € 15.000,00 per lavori ed € 1.500,00 per iva al 10%; 
 
di dare atto che la spesa suddetta trova  imputazione  sul servizio 2.01.05.01 del redigendo bilancio 2015 
in conto RR.PP.; 

 
di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 
32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69.  
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

f.to  LUIGI COLAIACOVO 

  



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 87 del 21-07-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  21-07-2015 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  87  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 21-07-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 29/08/2015            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 


